
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2
Frazione Cunetta
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 39 del 10-06-2020 Reg. Gen. 102

OGGETTO: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE
FRAZIONI".DECRETO M.I.S.E. DEL 14/05/2019. INVESTIMENTI NEL CAMPO
DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO.D.L. 34 DEL
2019 ART.30. CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE. CUP: F39G19000580001.APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE PER SERVIZI TECNICI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA LIQUIDAZIONE ACCONTO O.E.
ESECUTORE.

CIG. N. 80234990D6

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

2019       2698   217   104



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
Veniva concesso, con Decreto M.I.S.E. del 14/05/2019, in attuazione del decreto legge 30 aprile
2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi” un contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale;
Il comune di Cortino (TE) è inserito nell’allegato 1 del Decreto M.I.S.E. del 14/05/2019 e ad esso
è stato attribuito un contributo economico pari ad €uro 50.000,00
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F36G19000580001 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
La determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°97 del 24/09/2019 con la
quale è stato aggiudicato in via efficace l’appalto del servizio di progettazione preliminare, definitiva
ed esecutiva, direzione, controllo e contabilità lavori e coordinamento sicurezza cantieri in fase di
progettazione ed esecuzione per i lavori in oggetto all’operatore economico REMA Engineering studio
associato con sede in via Mutilati ed invalidi del lavoro 43/A – 63100 Ascoli Piceno (AP) per un importo
contrattuale di €uro 7.055,73 di cui €uro 5.507,99 per onorari, €uro 275,40 di contributo Cassa
Professionale ed €uro 1.272,34 per l’I.V.A. al 22%;
Il contratto per i servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria stipulato ex art.32 comma 14,
2° periodo del D.Lgs. 50/2016 sotto forma di lettera commerciale sottoscritta in data
24/09/2019.
La deliberazione di Giunta Comunale n°53 seduta del 15/10/2019 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 50.000,00 di cui €uro 37.499,30 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 519,28 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 5.507,99 per procedure di affidamenti servizi,  €uro
5.332,80 per regimi fiscali sui lavori e servizi ed €uro 1.140,63 per somme a disposizione
dell’amministrazione.
La determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°108 del 28/10/2019 (R.G.
221) con la quale si aggiudicavano in via efficace i lavori all’operatore economico impresa individuale
TARQUINI GIOVANNI – Villa Maggiore frazione Leognano – 64046 Montorio al Vomano (TE)
per un importo complessivo pari ad €uro 35.496,93 di cui €uro 31.750,66 per lavori e forniture,
€uro 519,28 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €uro 3.226,99 per l’I.V.A. al
10%;
Il contratto principale per i lavori stipulato ex art.32 comma 14, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016
sotto forma di lettera commerciale sottoscritta in data 29/10/2019.
La determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°14 del 30/03/2020 (R.G.
60) con la quale:
si approvavano la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori
eseguiti dall’operatore economico impresa individuale TARQUINI GIOVANNI – Villa Maggiore
frazione Leognano – 64046 Montorio al Vomano (TE) ammontanti ad €uro 32.269,94 di cui
€uro 31.750,66 per lavori, forniture e somministrazioni al netto del ribasso d’asta del 15,33% ed
€uro 519,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
si liquidava e pagava per i motivi sopra citati la fattura elettronica in acconto n. 17 del
16/03/2020 emessa all’operatore economico impresa individuale TARQUINI GIOVANNI –
Villa Maggiore frazione Leognano – 64046 Montorio al Vomano (TE) dell’importo
complessivo di €uro 20.317,00 di cui €uro 18.470,00 quale acconto sul credito residuo allo
stato finale ed €uro 1.847,00 per I.V.A. al 10%;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO che il direttore dell’esecuzione del contratto dei servizi, Geom. Loris Taraschi, ha presentato tutta
la documentazione relativa al Certificato di Regolare Esecuzione del servizio dal quale risulta:
– l’importo complessivo del servizio è di €uro 5.507,99 al netto del ribasso d’asta del 52,14%;
– il servizio è stato eseguito in base ai termini tecnici contrattuali;
– il servizio  effettuato dall’operatore economico esecutore corrisponde qualitativamente e
quantitativamente alle aspettative e necessità dell’amministrazione;

– l’importo finale del servizio, al netto del ribasso d’asta, ammonta a €uro 5.507,99, a dedurre i
pagamenti in acconto effettuati che ammontano a €uro 0,00, resta il residuo credito dell’operatore
economico di €uro 5.507,99 oltre alla cassa previdenziale professionisti ed all’I.V.A.;

– il servizio è stato eseguito in base ai termini temporali contrattuali e pertanto non viene applicata
la specifica penale;

– l’operatore ha firmato il Certificato di Regolare Esecuzione servizio e le sue risultanze economiche finali
SENZA RISERVE;

ATTESO che per quanto sopra espresso, il credito esigibile dell’operato economico per l’esecuzione dei
lavori in oggetto ammonta a €uro 5.507,99 così determinati:
A) Importo netto dello Conto finale redatto dal D.L. €     5.507,99
B) Correzioni sullo Conto finale operate dal Collaudatore €            0,00
C) Riconoscimento parziale delle riserve €            0,00
D) Detrazioni
  1) Per esecuzioni d’ufficio: €             0,00
  2) Per verifiche e sondaggi non anticipati dall’impresa: €             0,00
  3) Per risarcimento di danni a terzi: €             0,00
  4) Per mancato pagamento degli oneri assicurativi e previdenziali: €             0,00
  5) Per somme in acconto già erogate: €             0,00

Sommano le detrazioni €            0,00
Resta a credito liquido della ditta €     5.507,99

VISTA la fattura elettronica in acconto n. FATTPA 1_20 del 18/04/2020 (pervenuta prot. 1615 del
20/04/2020) emessa all’operatore economico REMA Engineering studio associato con sede in via
Mutilati ed invalidi del lavoro 43/A – 63100 Ascoli Piceno (AP) dell’importo complessivo di €uro
4.715,64 di cui €uro 3.690,00 quale acconto sul credito residuo, €uro 175,28 per casse
previdenziali professionisti ed €uro 850,36 per I.V.A. al 22%;

VISTA la nota, presentata dall’operatore economico nell’iter della procedura di affidamento, con la quale la
REMA Engineering studio associato con sede in via Mutilati ed invalidi del lavoro 43/A – 63100
Ascoli Piceno (AP) comunicava, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010, gli identificativi bancari
dedicati alla gestione dei movimenti finanziari relativi ai lavori in oggetto;

VISTO che, a cura del Responsabile del Servizio, sono stati richiesti, telematicamente, i “Documenti Unici di
Regolarità Contributiva” di ogni singolo professionista componente lo studio associato e che gli Sportelli Unici
Previdenziali trasmettevano i documenti dichiaranti che l’intero studio associato REMA Engineering
risulta regolare.

VISTO che il Responsabile del Servizio non ha provveduto, ad effettuare la verifica presso Equitalia, in
applicazione del D.M. 18/01/2008 n°40 riguardante le modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del
D.P.R. 29/09/1973 n. 602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche
amministrazioni, in quanto l’importo da pagare è inferiore ad €. 5.000,00.

RITENUTO di poter provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura relativa all’acconto sul
conto finale del servizio;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il D.M. del M.I.T. del 07/03/2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”.

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione del “servizio tecnico2.
professionale attinente all’esecuzione di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,
direzione, controllo e contabilità lavori e coordinamento sicurezza cantieri in fase di
progettazione ed esecuzione per i lavori di efficientamento della pubblica illuminazione
nelle frazioni – decreto M.I.S.E. del 14/05/2019 – D.L. 34 del 2019 art.30” eseguiti, nel
Comune di Cortino (TE), dall’operatore economico REMA Engineering studio associato con sede
in via Mutilati ed invalidi del lavoro 43/A – 63100 Ascoli Piceno (AP), ammontanti ad €uro
5.507,99 al netto del ribasso d’asta del 52,14%;

DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto3.
finale del Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta ammonta a €uro 5.507,99 oltre
alla cassa previdenziale professionisti ed all’I.V.A. al 22%;

DI LIQUIDARE E PAGARE per i motivi sopra citati la fattura elettronica in acconto n. FATTPA 1_204.
del 18/04/2020 (pervenuta prot. 1615 del 20/04/2020) emessa all’operatore economico REMA
Engineering studio associato con sede in via Mutilati ed invalidi del lavoro 43/A – 63100
Ascoli Piceno (AP) dell’importo complessivo di €uro 4.715,64 di cui €uro 3.690,00 quale acconto
sul credito residuo, €uro 175,28 per casse previdenziali professionisti ed €uro 850,36 per I.V.A. al
22%;

DI IMPUTARE LA SPESA di €uro 4.715,64 al Capitolo 2698 articolo 0 codice 2.05.99.99.999 –5.
giusto impegno n°217 sub. 1 assunto con determinazione del Responsabile Area Tecnica n°191
del 24/09/2019;

DI EMETTERE il mandato di pagamento di €uro 4.715,64 a mezzo bonifico presso la Banca Intesa6.
San Paolo S.p.a. – filiale Ascoli Piceno (AP) alle seguenti coordinate bancarie IBAN – IT 33 A
03069 13504 100000001078 così come indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’art.3 della
Legge 136/2010 presentata dalla ditta;

DI ANNOTARE ai mandati di pagamento le seguenti assegnazioni identificative della presente7.
procedura d’investimento pubblico CUP: F39G19000580001 – CIG: 80234990D6;

DI DISPORRE che tutta la documentazione viene conservata agli atti di questo Comune;8.

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Consorzio per quindici giorni consecutivi9.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto10.
dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

DI AVER preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge11.
102/09 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà12.
agli atti conseguenti al presente provvedimento;

DI RENDICONTARE al MiSE tramite la piattaforma Simon Web le somme certificate per13.
l’investimento pubblico in oggetto per l’erogazione del contributo concesso con D.Lgs. n. 34 del
30/04/2019.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 10-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 137

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-06-2020 al 07-07-2020.
Cortino 22-06-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


